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Fornyet gennemgang af kapaci-
tet i dagtilbud sammenholdt 
med befolkningsudviklingen 

 
Indledning 
 
Dette notat beskriver en opgørelse af den faktiske kapacitet i dagtilbud på hen-
holdsvis vuggestue- og børneområdet målt som stue/grupperum (herudover har 
børnehusene forskellige ’faglokaler’ og fællesum m.v., som sammenholdes med 
pladsbehovet, som beregnes på af den aktuelle befolkningsprognose og dæknings-
graderne i de enkelte distrikter, jf. nedenstående uddybning af beregningsmetoder-
ne. 
 
Opgørelsen indeholder følgende: 
 

 En fornyet gennemgang af alle børnehusene, herunder en udmåling af m2 
pr. grupperum (stue) 

 En vurdering af fleksibiliteten til omdannelse af vuggestuegrupper til børne-
havegrupper og vice versa i de enkelte børnehuse (bilag) 

 En vurdering af kapaciteten af supporterende lokaler, fx liggehaller, toiletter, 
fællesrum m.v. 

 
Notatet vil gennemgå de enkelte distrikter med opdaterede tal for kapaciteten siden 
seneste gennemgang i 2019 og vil se på de beregnede kapacitetsmuligheder. 
 
I optællingen af kapacitet er børnehusene gennemgået med distriktsdagtilbudsle-
derne og/eller med de pædagogiske ledere af børnehusene, herunder de forslag til 
eventuelle forbedringer som fremgår af de konkrete beskrivelser omkring fleksibili-
tet i de enkelte børnehuse.  
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Det er væsentligt indledningsvist at bemærke, at kapaciteten er målt ved en ren 
matematisk beregning baseret på antallet af m2 af de enkelte stuer/grupperum di-
videret med 3 m2 for vuggestuebørn og 2 m2 for børnehavebørn. Der er ikke taget 
hensyn til børnehusenes fællesarealer, ’faglokaler’ og anvendelse heraf og fx til de 
pædagogiske udfordringer på de enkelte stuer, sammenhængen mellem stuer og 
supporterende rum som liggehaller, toiletter, garderober og puslepladser, støjin-
dretning og forhold som varme og kulde mv. Der kan derfor være en anden ople-
velse af kapaciteten på de enkelte stuer, som ikke harmonerer med en ren mate-
matisk opmåling og beregning. Det er dog vurderingen, at en sådan tilgang er den 
mest objektive tilgang på tværs af kommunens børnehuse.  
 
Det skal ligeledes bemærkes, at der i forbindelse med den årlige budgetlægning for 
distrikterne og børnehusene fastsættes et økonomisk udgangspunkt som er baseret 
på distrikterne og børnehusenes forventning om antallet af børn i den kommende 
periode. Den bevilgede økonomi reguleres en gang årligt i forhold til det faktiske 
antal børn (fleksregulering). Dette økonomiske udgangspunkt kaldes ind i mellem 
for normering, men har ingen sammenhæng med den fysiske kapacitet, som an-
vendes i det følgende.     
 
Samlet konklusion  
 
Konklusionerne er baseret på en behovsopgørelse som tager udgangspunkt i en be-
regnet dækningsgrad for, hvor mange børn der anvender dagtilbud i de enkelte di-
strikter og befolkningsprognosen for 2021. Kapaciteten er baseret på en ren mate-
matisk opgørelse over antallet af m2 på de enkelte stuer/grupperum i børnehusene 
og distrikterne divideret med hhv. 3 m2 for vuggestuebørn og 2 m2 for børneha-
vebørn. Derfor kan der være en anden oplevelse af, hvad hvert enkelt børnehus 
konkret kan rumme af børn, bl.a. henset til fællesarealer, toiletter m.v., jf. også 
nedenstående.  
 
På baggrund af den samlede fornyede gennemgang af dagtilbuddenes distrikter og 
børnehuse er det vurderingen, at der ikke umiddelbart er behov for at skabe yderli-
gere kapacitet i distrikterne Baltorp og Skovvejen end de allerede etablerede løs-
ninger.  
 
For distrikt Hedegården vurderes der på baggrund af de opdaterede kapacitetstal 
og det aktuelle- og forventede behov ikke at være brug for at skabe yderligere ka-
pacitet i distrikt Hedegården, idet de 46 pladser som indgår i de allerede afsatte 50 
mio. kr. forventes at kunne dække behovet, herunder også løse udfordringerne 
med en ringe fleksibilitet i børnehuset Birkegården.  
 
For distrikt Måløvhøj forventes der at være fin balance mellem kapaciteten og beho-
vet frem til 2024, hvorefter der bliver behov for at skabe mere kapacitet, overve-
jende som følge af en del nybyggeri i distrikt Måløvhøj inden for de kommende 10 
år.  
 
Der er behov for en særlig opmærksomhed på Kildedal, og de usikkerhedselemen-
ter der er forbundet hermed. Det seneste estimat fra Kildedalsprojektet forventer 
en større boligudbygning i perioden omkring 2024/25, hvilket kan medføre et afledt 
kapacitetsbehov på et tidligere tidspunkt end hvad der fremgår af diagrammerne 
nedenfor (afsnittet om Måløvhøj). Dette vil blive afklaret og vil fremgå af den opda-
terede boligudbygningsplan for 2022 og dermed af befolkningsprognosen for 2022. 
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Det er endvidere vurderingen, at distrikt Måløvhøj i øjeblikket ser en lille (20 børn) 
tilgang af børn som er drevet af tilflytning i den eksisterende boligmasse og dermed 
en tilgang som kan svær at beregne omfanget og hastigheden af, da det er andre 
faktorer, som fx det generelle omkostningsniveau på boliger i Hovedstadsområdet, 
som har indflydelse på udviklingen. Udviklingen kan således accelerere eller aftage 
alt efter den økonomiske udvikling i samfundet mere generelt, hvilket kan være 
svært at forudsige. Forbliver tilgangen på dette niveau, er det vurderingen, at den 
eksisterende kapacitet kan rumme tilvæksten i antallet af børn frem til 2024. For at 
forberede distriktet i god tid til en forventet stigning i antallet af børn som følge af 
nybyggeri ved Jonstrup og for at være på forkant med den mindre tilvækst af børn 
som ses i distriktet p.t., kan det overvejes løbende at overdrage Villa Blide, som i 
dag anvendes af distrikt Skovlunde, til distrikt Måløvhøj. Dog således at de børn fra 
Skovlunde som er startet får mulighed for at fortsætte indtil overgang til skole. Det 
betyder dog også, at en kapacitet i distrikt Skovlunde på sigt skal omfatte de 60 
pladser, som der i dag er i Troldebo (Villa Blide). 
 
For distrikt Skovlunde forventes en relativ stor tilstrømning af børn de kommende 
år, bestående af 47 flere vuggestuebørn og 135 flere børnehavebørn frem mod 
2024. 
 
Der vurderes dog ikke at være behov for yderligere kapacitet i distrikt Skovlunde, 
når man ser på behovet frem mod 2024 ud over de 64 pladser, der indgår i de alle-
rede afsatte 50 mio. kr. til mere kapacitet i Skovlunde og Hedegården. Det skyldes, 
at der i den opdaterede kapacitetsopgørelse indgår den forøgelse af kapaciteten, 
som børnehusene har genereret bl.a. i en corona-tid ved anvendelse af tidligere 
fællesrum m.v. til egentlige stuer. Det er vurderingen, at der er 1-2 tidligere fælles-
rum som er anvendt til grupperum/stuer i forbindelse med covid-19 og som indgår i 
kapacitetsopgørelsen som kapacitet. Den konkrete lokaleanvendelse er gennemgået 
med børnehusene, hvorefter de stuer, der i dag anvendes som grupperum, fremad-
rettet er talt med som grupperum – og altså ikke som fællesrum. Hvis det politisk 
ønskes, at grupperummene fremadrettet igen anvendes som fællesrum, vil der 
skulle etableres yderligere kapacitet i Skovlunde, og på et tidligere tidspunkt. 
 
I 2024 forventes der – med ovenstående forudsætning - at være et samlet over-
skud af pladser på 31 pladser, hvis der regnes med en fuld fleksibilitet mellem vug-
gestue- og børnehavepladser. Der er imidlertid ikke fuld fleksibilitet i alle distriktets 
børnehuse, jf. bilag, hvorfor det anbefales, at der fortsat arbejdes med en eventuel 
udvidelse af kapaciteten også ud over de allerede afsatte 50 mio. kr. til etablering 
af 64 pladser med henblik på dels en forøgelse af fleksibiliteten mellem vuggestue- 
og børnehavepladser, dels en forøgelse af kapaciteten i distriktet samt med henblik 
på – på sigt – at overdrage Villa Blide til distrikt Måløvhøj. Der er ikke afsat midler 
til kapacitet ud over de planlagte 64 pladser i Skovlunde i administrationens bud-
getforslag. Det anbefales, at Center for Ejendomme inden for sin ramme påbegyn-
der forprojekteringen af en eventuel ny institution i distrikt Skovlunde, hvorefter 
den kan indgå i budgetforhandlingerne for 2023, såfremt prognoserne i foråret 
2022 viser behov herfor. 
 
Der foreslås samtidig afsat en mindre pulje på 5 mio. kr. i både i 2022 og 2023. 
Puljen kan bruges til mindre fysiske forbedringer, der skaber en øget fleksibilitet 
mellem vuggestuepladser og børnehavepladser, medvirker til en bedre rumfornem-
melse og rumanvendelse og sikrer en bedre daglig drift i de enkelte distrikter og 
børnehuse. Eventuelle forbedringer aftales og etableres i tæt samarbejde med di-
strikterne og børnehusene. Der er afsat midler til en fleksibilitetspulje i det admini-
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strative budgetforslag for 2022. Puljen er etårig og en eventuel pulje for 2023 skal 
derfor drøftes i forbindelse med budget 2023. 
 
Det er vurderingen, at der samlet set på tværs af distrikterne er 5-6 tidligere fæl-
lesrum, som i forbindelse med covid-19 har været anvendt som grupperum/stuer. 
Disse lokaler indgår i kapacitetsopgørelsen som grupperum/stuer og dermed som 
kapacitet. 
 
Der er relative store forskelle mellem børnehusene i Ballerup Kommune på hvor 
mange fællesrum m.v. som er mulige at anvende i forbindelse med fx spidsbelast-
ninger m.v. En opgørelse heraf fremgår nedenfor og af bilag 2. 
 
Befolkningsprognose og behov 
 
I nedenstående opgørelse sammenholdes kapaciteten med pladsbehovet, som be-
regnes på baggrund af den aktuelle befolkningsprognose og dækningsgraderne (an-
tallet af børn i distrikterne som anvender dagtilbud) i de enkelte distrikter. 
 
Befolkningsprognosen for Ballerup Kommune bygger på Danmarks Statistiks befolk-
ningsprognose. Denne prognose beriger Ballerup Kommune med boligudbygnings-
planen og på den baggrund udarbejdes Ballerup Kommunes befolkningsprognose 
via værktøjet ProPlanGis. Befolkningsprognosen udarbejdes i februar, så snart Dan-
marks Statistiks befolkningsprognose er offentliggjort. 
 
En prognose er en forudsigelse og der vil derfor altid være usikkerheder forbundet 
med at prognosticere. I forhold til befolkningsprognosen gælder det særligt, når 
prognosen foretages for et enkelt mindre distrikt og for enkelte aldersgrupper.  
 
Særligt for de allermindste børn er det udfordrende at generere en prognose, en 
forudsigelse, om hvor mange børn, der kommer til. Det skyldes bl.a. at det alt an-
det lige er vanskeligere at forudsige tilkomsten af børn der endnu ikke er født, end 
at forudsige, at børnene bliver ældre. Der er tale om menneskelig adfærd, der kan 
være svær at forudsige præcist. 
 
Befolkningsprognosen 2021 fremskriver befolkningsudviklingen til og med 2032. 
Der vil dog i det følgende blive fokuseret på befolkningsudviklingen fra 2021 til og 
med 2024, da prognosen vurderes at blive mere usikker fra 2025 primært som føl-
ge af usikkerhed i realiseringen af boligudbygningsplanen. 
 
Selvom der er visse usikkerheder i en befolkningsprognose, så er det de mest kvali-
ficerede tal at arbejde ud fra rent beregningsmæssigt, når kapacitetsbehovet på 
daginstitutionsområdet skal opgøres. Dertil følges den reelle udvikling i befolknin-
gen tæt. 
 
Det fremtidige kapacitetsbehov på dagområdet fremkommer ved at gøre følgende i 
hvert enkelt daginstitutionsdistrikt: 

1. først afdækkes spidsbelastningen i det seneste år i alderskategorierne 0-2 år 
og 3-5 år. Altså, hvornår er der flest børn i daginstitution i løbet af året. 

2. når spidsbelastningen er fundet, så fremskrives den med den forventede be-
folkningsudvikling fra medio det ene år til medio det næste år. Det vil sige, 
at hvis der i befolkningsprognosen fx ses en vækst, så er det denne vækst 
som spidsbelastningen fremskrives med. 
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3. samlet set giver det et kapacitetsbehov, der burde sikre de nødvendige 
pladser i den periode, hvor der er flest børn i daginstitution. 

 
Hvad betyder distriktskrydsere og udenbysbørn for kapacitetsbehovet 
Omfanget af udenbysbørn og distriktskrydsere varierer fra distrikt til distrikt jf. ne-
denstående tabel og kan skyldes en lang række faktorer – også selv om der er luk-
ket for såvel udenbysbørn og distriktskrydsere.  
 
I tallene for såvel distriktskrydsere som udenbysbørn indgår bl.a. også børn som 
undervejs i deres institutionsperiode har skiftet adresse enten ud af kommunen el-
ler på tværs af distrikter, men hvor forældrene ønsker at fastholde barnets institu-
tion/børnehus, evt. i en overgangsperiode, samt fx andre kommuners anbragte 
børn i Ballerup Kommune, hvor der formelt ikke er skiftet bopælskommune endnu.  
 
Endelig kan der være børn fra andre distrikter, som gennem søskendegarantien i en 
årrække kan anvende en eller flere pladser til mindre søskende i samme institu-
tion/børnehus i forbindelse med ældre søskende som ikke har gået i bopælsdistrik-
tet. 
 
Tabel 1: Antal børn 0-5 år fra andre distrikter og udenbysbørn pr. 1. juli 2021, di-
striktsfordelt. 

Udenbysbørn Distriktskrydsere
Hedegården i alt 4 4
Baltorp i alt 14 35
Måløvhøj i alt 25 21
Skovlunde i alt 11 8
Skovvejen i alt 4 10  
Kilde: Pladsanvisningssystemet, IST. 
 
Der har de seneste år været lukket for udenbysbørn og distriktskrydsere i distrik-
terne Hedegården, Skovlunde, Skovvejen og på det seneste også Måløvhøj. 
 
Behovsopgørelsen er foretaget af Center for Økonomi på baggrund af bl.a. befolk-
ningsprognosen. 
 
Forudsætninger for kapacitetsopgørelse 
 
Kapaciteten udgøres af det faktiske antal pladser i de eksisterende daginstitutioner 
og evt. fremtidige udbygninger, nybygninger nedlæggelser m.m. 
 
Hvert tredje år opgøres den faktiske kapacitet på henholdsvis vuggestue- og børne-
haveområdet. Det er denne gennemgang, som dette notat beskriver. I de mellem-
liggende år vil kapaciteten fremadrettet, løbende blive opdateret med oplysninger 
om evt. tilbygninger, inddragelser af eksisterende lokaler mm. Den eksisterende og 
fremtidige kapacitet opgøres løbende, så der hele tiden er overblik over antallet af 
pladser. 
 
Der er en række forudsætninger for vurderingen af behov for pladser og opgørelsen 
af kapacitet i dagtilbud. Det drejer sig bl.a. om: 
 

- hvilke fysiske lokaler regnes med i kapacitet 
- hvilken periode på året medregnes (fx spidsbelastningsperiode) i behovsop-

gørelse 
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- hvorvidt vuggestue- og børnehavepladser er gensidigt konvertible  
- mulighederne for i spidsbelastningsperioderne at anvende fællesrum m.v. 

 
Hvilke fysiske lokaler medregnes 
I opgørelsen over den nuværende kapacitet tages alene udgangspunkt i de nuvæ-
rende stuer/grupperum. Lokaler som anvendes som fællesrum, kreativitetsrum, 
garderober og andre fælles lokaler tælles ikke med. 
 
På baggrund af arealet af stuerne/grupperummene beregnes antallet af børn med 
baggrund i bygningsreglementets anbefaling med 3 m2 pr. vuggestuebarn og 2 m2 
pr. børnehavebarn. 
 
Hvorvidt vuggestue- og børnehavepladser er gensidigt konvertible  
I forbindelse med gennemgangen af alle børnehusene for at genberegne den fakti-
ske kapacitet ses ligeledes på mulighederne for at omdanne (konvertible) vugge-
stuegrupper til børnehavegrupper og omvendt.  
 
I nedenstående gennemgang af de enkelte distrikter og børnehuse er der foretaget 
en vurdering af, hvor let det er ændre stuerne fra vuggestue til børnehave og om-
vendt inden for et relativt mindre omkostningsniveau (max 100.000 kr. pr. stue). 
En konvertering mellem anvendelsen er betydeligt lettere for de nyeste børnehuse 
og et børnehus som Himmel og Hav er fx fuldt ud fysisk konvertibelt mellem vugge-
stue og børnehave og omvendt, mens fx adskilte børnehuse som fx Nord- og Syd-
polen ikke vurderes konvertible. For en række andre børnehuse, som fx Villa Kulla, 
vil der være en relativ lav konvertibel andel. Dette skyldes langt overvejende den 
fysiske indretning af toiletforhold og puslepladser samt den fysiske kapacitet om-
kring liggehaller og sovepladser. 
 
Det skal bemærkes, at en række børnehuse i forbindelse med spidsbelastningsperi-
oderne i foråret har tværgående ’storbørnsgrupper’ blandt de ældste vuggestuebørn 
og på denne vis kan gå på tværs i de fysiske rammer mellem vuggestue- og børne-
havegrupper.  
 
Kapaciteten er opgjort af Center for Skoler, Institutioner og Kultur på baggrund af 
en fysisk gennemgang i alle børnehuse sammen med enten distriktsledere og/eller 
pædagogiske ledere.  
 
Mulighederne for i spidsbelastningsperioderne at anvende fællesrum m.v. 
I forbindelse med spidsbelastningsperioder eller fx i forbindelse med særlige om-
stændigheder som fx under covid-19 perioden, kan det være en fordel at have en 
række fællesrum, krearum, musikrum, opholdsrum m.v., således at hvis der er 
mange børn på en stue, så kan grupperne/stuerne deles op i perioder. Dette kan 
også anvendes i forbindelse med fx sårbare børn m.v. På baggrund heraf er foreta-
get en opgørelse af distrikternes og børnehusenes fællesarealer. Fælles for langt de 
fleste børnehuse er at der er ca. 1 m2 pr. barn til fællesrum m.v., jf. nedenstående 
tabel, hvor der ses pr. distrikt. Distrikt Skovlundes lidt flere fællesrum skyldes langt 
overvejende sammenbygningen af Ellekilde og indretningen af Himmel og Hav, som 
kommunens nyeste børnehus. 
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Tabel 2. Oversigt over m2 pr. barn til fællesrum m.v., distriktsopdelt 

Fællesrum, m2 Antal børn i alt Kvadratmeter pr. barn
Baltorp 818,32 665 1,23
Hedegården 273,34 299 0,91
Måløvhøj 739,27 532 1,39
Skovlunde 1.416,75 743 1,91
Skovvejen 640,3 520 1,23  
 
Af bilag 2 kan ses den faktiske fordeling pr. barn i de forskellige børnehuse. 
 
Det skal bemærkes, at der i forbindelse med restriktionerne som følge af covid-19 
er taget samlet ca. 5-6 fællesrum m.v. i anvendelse som grupperum. De indgår 
som kapacitet til grupperum/stuer i opgørelserne og dermed ikke som fællesrum. 
 
Nuværende kapacitet og det vurderede behov – en indledning 
Der er i opgørelserne tale om den målte kapacitet i 2021 (opgjort i sommeren 
2021).  
 
Der er i opgørelserne taget højde for de planlagte kapacitetsudvidelser i 2021 og de 
112 pladser som forventes yderligere som konsekvens af de afsatte 50 mio. kr. til 
to konkrete bygningsprojekter, som vil stå klar til indflytning i midten af primo 
2024. De 112 pladser er placeret ved Birkegården i Distrikt Hedegården med 48 
pladser og Torvevej i Distrikt Skovlunde med 64 pladser. Midlerne til kapacitetsud-
videlsen er afsat i budgetaftalen for 2020 og har bl.a. været drøftet på Kommunal-
bestyrelsens møde den 30. november 2020 med henblik på en udvidelse af kapaci-
teten i distrikterne Skovlunde og Hedegården. Kapaciteten fra disse pladser er 
medregnet i kapacitetsopgørelsen.  
 
Børne- og Skoleudvalget er den 13. april 2021 orienteret om en udskydelse af det 
skitserede projekt i Birkegården, som skyldes at tilstødende bygninger til børnehu-
set ikke umiddelbart kan anvendes. I forhold til udvidelsen af Torvevej er der flere 
muligheder for udvidelse. Der er p.t. fremlagt flere muligheder herfor.  
 
Opgørelserne nedenfor er distriktsfordelt under hensyntagen til den politisk beslut-
tede pladsgaranti i de enkelte distrikter og ser også på kapaciteten i de enkelte bør-
nehuse i distrikterne. 
 
I nedenstående tal er der regnet med et udgangspunkt i en fuld konvertibel mulig-
hed i ’i alt’ opgørelserne. Tekstmæssigt er muligheder for en fuld konvertibel tilgang 
beskrevet for hvert enkelte børnehus, idet der er meget store forskelle, som ikke 
altid umiddelbart kan kvantificeres, jf. bilag. 
 
Det skal bemærkes, at der i forbindelse med en matematisk beregnet kapacitet er 
flere forhold som ikke opfanges af en sådan tilgang. Det kan fx være bygningernes 
muligheder for at absorbere støj, indretningen af børnehusene som medvirker til at 
rummene føles mindre end de er og tilstødende nødvendige lokaler, som fx toiletter 
og liggehaller som ikke er placeret optimalt og derfor kræver flere personaleres-
sourcer.  
 
Der kan derfor være en faktisk forskel mellem den matematiske beregning af kva-
dratmeter og den ’oplevede’ kapacitet og grænser for, hvor mange børn der reelt 
kan være i de enkelte grupperum. Talmaterialet i nedenstående tager ikke højde 
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herfor, idet der dog er stillet forslag hos nogle børnehuse om mindre ændringer, 
som kan medvirke til at rummene kan opleves anderledes end i dag.  
 
 
Distrikt Baltorp 
 
Konklusion 
 
Befolkningsprognosen for 2021 forventer et relativt pænt stigende antal børn i dag-
tilbudsalderen de kommende år i distrikt Baltorp. Det ser dog ikke ud til at den sti-
gende forudsigelse helt slår igennem indtil videre i 2021, jf. nedenstående vedr. 
børnetalsviklingen. Samtidig er der ledig kapacitet i distriktet. 
 
På baggrund heraf vurderes der ikke umiddelbart at være behov for større byg-
ningsmæssige tiltag i de kommende 2-3 år, idet der dog bør være opmærksomhed 
omkring nybyggeriet i distriktet og hvad det kan medføre af nytilflyttede børn ud 
over det som er beregnet i befolkningsprognosen. Befolkningsprognosen har med-
regnet eventuelle fremadrettede effekter af nybyggeriet, så den nuværende udvik-
ling i børnetallet kan overvejende tilskrives fertilitet og/eller til- og fraflytninger i 
den nuværende boligmasse.  
 
Det vurderes, at der med fordel kan afsættes en mindre anlægssum til optimering 
af enkelte børnehuses lokaler, herunder tilstødende faciliteter som liggehaller og 
toiletter, således at den daglige drift opleves bedre. 
 
Børnetalsudvikling 
 
Antallet af børn i distrikt Baltorp forventes at stige fra de 757 børn som forventes i 
distriktet i 2021 til i alt ca. 920 børn i aldersgruppen for dagtilbud i 2024. En samlet 
stigning på 163 børn over fire år, jf. nedenstående figur og tabel. 
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Det skal dog bemærkes, at der for distriktet generelt har været forventet relativt 
store stigninger i antallet af de mindste børn i de seneste års befolkningsprognoser 
og også for de kommende år i befolkningsprognosen for 2021.  
 
Som det ses af nedenstående faktiske udvikling i første halvdel af 2021, har der 
været et de facto fald i antallet af de mindste børn, hvilket alt andet lige er med til 
at mindske et eventuelt pres på kapaciteten i dagtilbud i distrikt Baltorp. Med den 
forventede fremskrivning fra udgangspunktet primo august måned 2021 til årets 
udgang vil antallet af de 0-5 årige i distriktet være nogenlunde på niveau med års-
skiftet 2020/21. 
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I de kommende år kan der ud over den løbende fertilitetsrate og løbende til- og fr-
aflytninger i den eksisterende boligmasse, være en øget tilgang af børn i forbindel-
se med nybyggerier i distriktet. Dette kan medvirke til et øget antal børn i distriktet 
på mellem 0 og 5 år og dermed fremadrettet et øget behov for dagtilbudspladser, 
jf. befolkningsprognosens forventninger til de kommende år.  
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Befolkningsudviklingen for 0-5 årige i Distrikt Baltorp, 2021

Forventet 0-5 årige (Befolkningsprognose) Faktisk 0-5 årige (CPR register) Opd. forventet 0-5 årige (CPR register)  
 
 
Kapacitet 
 
Som nævnt ovenfor forventes en relativ stor stigning i antallet af 0-5 årige i distrik-
tet i de kommende år og frem mod 2024.  
 
Samlet set og under forudsætning af at befolkningsprognosen holder, vil der være 
behov for yderligere kapacitet fra 2024. Det er dog vurderingen, jf. den konkrete 
udvikling i 2021 i antallet af 0-5 årige i distriktet, at der p.t. er en relativ fornuftig 
sammenhæng mellem behov for pladser og kapacitet i distrikt Baltorp, herunder at 
der er ledige grupperum i enkelte børnehuse som kan anvendes fremover. Derfor er 
der ikke foreslået afsat midler til ny dagtilbudskapacitet i distrikt Baltorp i direktio-
nens budgetforslag. 
 
 
 
 
 
Note: Kapaciteten er beregnet på baggrund af en matematisk opgørelse af antallet af m2 i 
de enkelte distrikter og divideret med hhv. 3 m2 og 2 m2 for vuggestue- og børnehavebørn 
og er derfor udtryk for en opmålt kapacitet af stue/grupperum, hvor der ikke tages hensyn til 
fællesarealer, børnetoiletter, legepladskapacitet m.v.  
 
Af nedenstående ses en grafisk fremstilling af sammenhængen mellem forventet 
behov for pladser og kapacitet for hhv. de 0-2 årige, de 3-5 årige og samlet for di-
strikt Baltorp. 
 

Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel
0-2 årige 258 287 29 272 287 15 284 287 3 300 287 -13
3-5 årige 466 528 62 498 528 30 512 528 16 544 528 -16
I alt 724 815 91 770 815 45 796 815 19 844 815 -29

Behov - Kapacitet for Baltorp
2021 2022 2023 2024
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Distrikt Hedegården 
 
Konklusion 
 
Udviklingen i børnetallet ses aktuelt at falde en lille smule i distrikt Hedegården. 
Fremadrettet forventes dog en mindre stigning i antallet af børnehavebørn. 
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Der vurderes på baggrund af de opdaterede kapacitetstal og det aktuelle- og for-
ventede behov ikke at være brug for at skabe yderligere kapacitet i distrikt Hede-
gården. Siden sidste kapacitetsopgørelse i 2019 er der i nedenstående kapacitets-
opgørelse indregnet flytningen af specialgruppen (Junibakken) fra børnehuset Glo-
ben til børnehuset Søndergården i distrikt Måløvhøj samt en større daglig anvendel-
se af pavillonen ved børnehuset Birkegården. Dette har medvirket til en øget kapa-
citet i distriktet. 
 
Der ses i øjeblikket en relativ skæv fordeling mellem antallet af vuggestue- og bør-
nehavebørn som kommer til distrikt Hedegården med en overvægt af vuggestu-
ebørn. Dette kan udfordre i særligt børnehuset Birkegården, hvor fleksibiliteten 
mellem vuggestue- og børnehavepladser er lav. Derfor fastholdes de allerede 
igangsatte planer om ud- og ombygning af børnehuset Birkegården. Planerne kan 
evt. stoppes med kort varsel frem til 2023, hvis befolkningsudviklingen ændrer sig i 
forhold til forudsigelserne i befolkningsprognosen. Det bemærkes, at der i forbindel-
se med en evt. udbygning kan erstattes ældre byggeri med nyere og mere fleksible 
bygninger.  
 
Børnetalsudvikling 
 
Antallet af børn i distrikt Hedegården forventes at stige fra de 319 børn som for-
ventes i distriktet i 2021 til i alt ca. 334 børn i aldersgruppen for dagtilbud i 2024. 
En samlet stigning på 15 børn over fire år, jf. nedenstående figur og tabel.  
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Som det ses af nedenstående opgørelse over den faktisk udvikling i antallet af de 
mindste børn i distrikt Hedegården, så har der til trods for en forventet mindre stig-
ning i antallet af børn været tale om et faktisk fald i antallet af de mindste børn i 
2021 frem til august måned. Da der er tale om relativt små tal, kan små variationer 
se voldsomme ud. 
 
Der ses ikke umiddelbart større forskydninger i boligmassen i området de kommen-
de år og en fremtidig udvikling vil derfor overvejende skyldes udviklingen i fertilite-
ten og den løbende til- og fraflytning i den eksisterende boligmasse. 
 
Det skal bemærkes, at der i de seneste år (2019 og 2020) har været en relativ stor 
tilgang af børn til distriktet.  
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Befolkningsudviklingen for 0-5 årige i Distrikt Hedegård, 2021

Forventet 0-5 årige (Befolkningsprognose) Faktisk 0-5 årige (CPR register) Opd. forventet 0-5 årige (CPR register)  
 
 
Kapacitet 
Der vurderes ikke at være behov for yderligere kapacitet i distrikt Hedegården på 
baggrund af det lille beregnede merbehov på 3 vuggestuepladser i spidsbelast-
ningsperioden, da der samtidig er ledige børnehavepladser, idet der dog ses en 
mindre udfordring i vuggestuekapaciteten tillige med en relativ lille fleksibilitet i 
omdannelse mellem vuggestue- og børnehavepladser i særligt børnehuset Birkegår-
den, jf. vedlagte bilag. 
 
Det skal bemærkes, at kapaciteten er steget i distriktet i forbindelse med den for-
nyede gennemgang, set i forhold til gennemgang i 2019, bl.a. i forbindelse med 
flytningen af Junibakken fra børnehuset Globen, hvilket har givet plads til flere børn 
samt ved fuld anvendelse af pavillonen ved børnehuset Birkegården. 
 

Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel
0-2 årige 117 114 -3 117 114 -3 118 114 -4 120 137 17
3-5 årige 186 216 30 190 216 26 192 216 24 193 239 46
I alt 304 330 26 307 330 23 310 330 20 314 376 62

Behov - Kapacitet for Hedegården
2021 2022 2023 2024

 
Note: Kapaciteten er beregnet på baggrund af en matematisk opgørelse af antallet af m2 i 
de enkelte distrikter og divideret med hhv. 3 m2 og 2 m2 for vuggestue- og børnehavebørn 
og er derfor udtryk for en opmålt kapacitet af stue/grupperum, hvor der ikke tages hensyn til 
fællesarealer, børnetoiletter, legepladskapacitet m.v.  
 
Af nedenstående ses en grafisk fremstilling af sammenhængen mellem forventet 
behov for pladser og kapacitet for hhv. de 0-2 årige, de 3-5 årige og samlet for di-
strikt. 
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Distrikt Måløvhøj 
 
Konklusion 
 
Frem til 2023 forventes kapacitetsbehovet at være på niveau med 2021, hvor der 
både er ledig vuggestue- og børnehavekapacitet i distriktet. Fra 2024 forventes ka-
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pacitetsbehovet at stige kraftigt set i lyset af de forventede nybyggerier i områder-
ne ved Jonstrup og Kildedal.  
 
Der er behov for en særlig opmærksomhed på Kildedal, og de usikkerhedselemen-
ter der er forbundet hermed. Det seneste estimat fra Kildedalsprojektet forventer 
en større boligudbygning i perioden omkring 2024/25, hvilket kan medføre et afledt 
kapacitetsbehov på et tidligere tidspunkt end hvad der fremgår af diagrammerne 
nedenfor. Dette vil blive afklaret og vil fremgå af den opdaterede boligudbygnings-
plan for 2022 og dermed af befolkningsprognosen for 2022 
 
Distrikt Måløvhøj ser i øjeblikket ser en lille (20 børn) tilgang af børn som er drevet 
af tilflytning i den eksisterende boligmasse og dermed en tilgang som kan svær at 
beregne omfanget og hastigheden af, da det er andre faktorer, som fx det generelle 
omkostningsniveau på boliger i Hovedstadsområdet, som har indflydelse på udvik-
lingen. Udviklingen kan således accelerere eller aftage alt efter den økonomiske ud-
vikling i samfundet generelt, hvilket kan være svært at forudsige. Forbliver tilgan-
gen på dette niveau, er det vurderingen, at den eksisterende kapacitet rumme til-
væksten i antallet af børn, som ses i øjeblikket. Det kan dog overvejes allerede nu, 
at forberede kapaciteten i distriktet mod det forventede nybyggeri. 
I den forbindelse kan det tidligere kursuscenter Villa Blide, som i løbet af det sene-
ste års tid er omdannet til et børnehus og som i dag anvendes af distrikt Skovlunde 
i forbindelse med tilgangen af børn til dette distrikt, eventuelt anvendes af distrikt 
Måløvhøj. På sigt – og med en glidende overgang, så børn fra Skovlunde distrikt 
som er startet i Troldebo (Villa Blide) kan fortsætte indtil skolegang – kan Villa Blide 
eventuelt overtages af distrikt Måløvhøj og dermed både dække det mindre merind-
tag af dagtilbudsbørn som ses i øjeblikket, særligt omkring børnehusene Fregatten 
og Kærlodden, og på sigt dække dele af det behov, der opstår som følge af eventu-
elt byggeri i og omkring Jonstrup.  
 
 
Børnetalsudvikling 
 
Antallet af børn i distrikt Måløvhøj forventes at falde fra de 507 børn som forventes 
i distriktet i 2021 til i alt ca. 495 børn i aldersgruppen for dagtilbud i primo 2024, 
hvorefter væksten tager fart. Et fald på samlet 12 børn over fire år, jf. nedenståen-
de figur og tabel. Det er værd at bemærke at der forventes en stigning i antallet af 
børnehavebørn og et fald i antallet af vuggestuebørn.  
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Den faktiske udvikling i børnetallet af de 0-5 årige i 2021 udviser frem til august 
måned en relativ stigende profil med en de facto tilgang af børn i aldersgruppen. 
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Dette ses også i antallet af børn som skrives op til plads i distriktet. Den øgede til-
gang af børn sås også i anden halvdel af 2020. Tilvæksten i årets første måneder 
svarer godt og vel til en ekstra vuggestuegruppe eller en mindre børnehavegruppe. 
 
Det er vurderingen, at tilgangen af børn i distrikt Måløvhøj overvejende skyldes til- 
og fraflytninger i de eksisterende boligmasse.  
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Befolkningsudviklingen for 0-5 årige i Distrikt Måløvhøj, 2021

Forventet 0-5 årige (Befolkningsprognose) Faktisk 0-5 årige (CPR register) Opd. forventet 0-5 årige (CPR register)  
 
 
Kapacitet 
 
Der ses umiddelbart ikke behov for yderligere kapacitet når der som i nedenståen-
de ses på kapaciteten målt op imod befolkningsprognosen, men hvor befolknings-
prognosen forudsiger et faldende antal børn i dagtilbudsmålgruppen, så ses en fak-
tisk udvikling mod flere børn i distriktet. Fortsætter denne udvikling året ud og i 
2022 kan kapaciteten i distriktet blive presset. Det skyldes også en lidt skæv forde-
ling af kapaciteten, hvor der er ledig kapacitet i børnehusene Søndergården og Må-
løv by, mens børnehusene Stjernehøj, Kærlodden og Fregatten har noget nær mak-
simal kapacitetsudnyttelse. Det skal i parentes bemærkes, at Kærlodden og Fregat-
ten i den seneste tid har haft omfattende renoveringsprojekter, som har medvirket 
til en presset tid og oplevelse for børn, forældre og personale. 
 
 
 
 
 
 
Note: Kapaciteten er beregnet på baggrund af en matematisk opgørelse af antallet af m2 i 
de enkelte distrikter og divideret med hhv. 3 m2 og 2 m2 for vuggestue- og børnehavebørn 
og er derfor udtryk for en opmålt kapacitet af stue/grupperum, hvor der ikke tages hensyn til 
fællesarealer, børnetoiletter, legepladskapacitet m.v.  
 
Af nedenstående ses en grafisk fremstilling af sammenhængen mellem forventet 
behov for pladser og kapacitet for hhv. de 0-2 årige, de 3-5 årige og samlet for di-
strikt. 
  

Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel
0-2 årige 222 238 16 208 238 30 194 238 44 217 238 21
3-5 årige 320 389 69 328 389 61 349 389 40 400 389 -11
I alt 541 627 86 536 627 91 543 627 84 617 627 10

Behov - Kapacitet for Måløvhøj
2021 2022 2023 2024
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Distrikt Skovlunde 
 
Konklusion 
 
Der vurderes ikke at være behov for yderligere kapacitet i distrikt Skovlunde, når 
man ser på behovet frem mod 2024 ud over de 64 pladser der indgår i de allerede 
afsatte 50 mio. kr. til mere kapacitet i Skovlunde og Hedegården. I kapacitetsopgø-
relsen indgår den forøgelse af kapaciteten, som børnehusene har genereret bl.a. i 
en corona-tid ved anvendelse af tidligere fællesrum m.v. til egentlige stuer. Den 
konkrete lokaleanvendelse er gennemgået med børnehusene, hvorefter de stuer, 
der i dag anvendes som grupperum, fremadrettet er talt med som grupperum – og 
altså ikke som fællesrum. Hvis det politisk ønskes, at grupperummene fremadrettet 
igen anvendes som fællesrum, vil der skulle etableres yderligere kapacitet i Sko-
vlunde, og på et tidligere tidspunkt. 
 
I 2024 forventes der – med ovenstående forudsætning - at være et samlet over-
skud af pladser på 31 pladser, hvis der regnes med en fuld fleksibilitet mellem vug-
gestue- og børnehavepladser. Der er imidlertid ikke fuld fleksibilitet i alle distriktets 
børnehuse, jf. bilag, hvorfor det anbefales, at der fortsat arbejdes med en eventuel 
udvidelse af kapaciteten også ud over de allerede afsatte 50 mio. kr. til etablering 
af 64 pladser med henblik på dels en forøgelse af fleksibiliteten mellem vuggestue- 
og børnehavepladser, dels en forøgelse af kapaciteten i distriktet samt med henblik 
på – på sigt – at overdrage Villa Blide til distrikt Måløvhøj. Der er ikke afsat midler 
til kapacitet ud over de planlagte 64 pladser i Skovlunde i administrationens bud-
getforslag. Det anbefales, at Center for Ejendomme inden for sin ramme påbegyn-
der forprojekteringen af en eventuel ny institution i distrikt Skovlunde, hvorefter 
den kan indgå i budgetforhandlingerne for 2023, såfremt prognoserne i foråret 
2022 viser behov herfor. 
 
Mulighederne for at konvertere mellem vuggestue- og børnehavepladser er tilstede 
(omkring 1/3-del af pladserne), men der kan med fordel i forbindelse med evt. nyy- 
eller ombyggeri skabes yderligere fleksibilitet mellem vuggestue- og børnehave-
pladser. 
 
Det skal bemærkes, at der på lang sigt (efter 2025/26) forventes et faldende bør-
netal i distrikt Skovlunde, jf. befolkningsprognosen. I givet fald kan nyere byggeri 
eventuelt erstatte ældre byggeri.  
 
Børnetalsudvikling 
 
Antallet af børn i distrikt Skovlunde forventes at stige fra de 817 børn som forven-
tes i distriktet i 2021 til i alt ca. 1.016 børn i aldersgruppen for dagtilbud i 2024. En 
samlet stigning på 199 børn over fire år, jf. nedenstående figur og tabel.  
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Distrikt Skovlunde oplevede i 2019 og første halvdel af 2020 i stor tilgang af børn i 
aldersgruppen for dagtilbud og der er derfor lavet en række tiltag til imødegåelse af 
det stigende antal børn. 
 
I anden halvdel af 2020 og i den første halvdel af 2021 ses stadig et stigende antal 
børn i distriktet, men i en noget mere afdæmpet takt end tidligere, jf. nedenståen-
de figur. Det er derfor vurderingen, at der fortsat vil være behov for flere dagtilbud-
spladser i distrikt Skovlunde, men at hastigheden for udbygning af kapaciteten ikke 
ses helt så akut som tidligere. 
 
Der er allerede etableret op mod 60 pladser i Villa Blide med opsamling på Torvevej 
samt et fast børnehus med plads til 30 vuggestuebørn (Troldebo). Disse pladser er 
medregnet i den nedenfor beregnede kapacitet.  
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Befolkningsudviklingen for 0-5 årige i Distrikt Skovlunde, 2021

Forventet 0-5 årige (Befolkningsprognose) Faktisk 0-5 årige (CPR register) Opd. forventet 0-5 årige (CPR register)  
 
Kapacitet 
 
Der ses i distrikt Skovlunde p.t. at være en rimelig sammenhæng mellem kapacitet 
og behov for dagtilbudspladser, hvilket bl.a. skyldes de seneste tiltag med oprettel-
sen af Troldebo og de forventede yderligere pladser i 2024, jf. tabellen nedenfor. 
 
Det skal bemærkes, at der i kapacitetsopgørelsen enkelte steder er indregnet tidli-
gere fællesrum og mindre lokaler, som i forbindelse med bl.a. corona-restriktioner-
ne er omdannet til grupperum. Dette giver de børnehuse, som har foretaget denne 
omdannelse, mindre muligheder for at dele børnegrupperne op.   
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Note: Kapaciteten er beregnet på baggrund af en matematisk opgørelse af antallet af m2 i 
de enkelte distrikter og divideret med hhv. 3 m2 og 2 m2 for vuggestue- og børnehavebørn 
og er derfor udtryk for en opmålt kapacitet af stue/grupperum, hvor der ikke tages hensyn til 
fællesarealer, børnetoiletter, legepladskapacitet m.v.  
 
Af nedenstående ses en grafisk fremstilling af sammenhængen mellem forventet 
behov for pladser og kapacitet for hhv. de 0-2 årige, de 3-5 årige og samlet for di-
strikt. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel
0-2 årige 278 373 95 293 373 80 309 373 64 325 405 80
3-5 årige 460 514 54 506 514 8 559 514 -45 595 546 -49
I alt 738 887 149 799 887 88 868 887 19 920 951 31

Behov - Kapacitet for Skovlunde
2021 2022 2023 2024
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Distrikt Skovvejen 
 
Konklusion 
 
Med udgangspunkt i de seneste udvidelser i distriktet og det forventede fald i antal-
let af børn i distrikt Skovvejen, er det vurderingen at der ikke er behov for yderlige-
re kapacitetsudvidelser i distriktet også selv om der p.t. ses en tilgang i distriktet. 
Dette skyldes også den forventede kommende sammenbygning i børnehuset Lun-
degården.  
 
Det er vurderingen, at der i nogle af børnehusene kan skabes forbedringer for rela-
tivt mindre omkostninger, som vil medvirke til bedre oplevelser og daglig drift i 
børnehusene. 
 
Skulle der forudsiges et faldende børnetal i distriktet fremover, vil det være muligt 
at udtage kapacitet uden for store omkostninger.   
 
 
Børnetalsudvikling 
 
Antallet af børn i distrikt Skovvejen forventes at falde fra de 521 børn som forven-
tes i distriktet i 2021 til i alt ca. 483 børn i aldersgruppen for dagtilbud i 2024. Et 
samlet fald på 38 børn over fire år, jf. nedenstående figur og tabel.  
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Udviklingen i børnetallet i distrikt Skovvejen har varieret relativt meget over de se-
neste år og hvor der i 2019 ses en pæn stigning i antallet af børn i dagtilbudsalde-
ren, så sås et decideret fald i antallet i 2020. Befolkningsprognosen for 2021 forud-
ser et fortsat fald i de kommende år, om end i et lidt mindre omfang.  
 
Den faktiske udvikling i børnetallet i distrikt Skovvejen i 2021 viser frem til august 
måned i år en de facto stigning i antallet af børn og en forventet udvikling, hvor der 
ved udgangen af året vil være flere børn i aldersgruppen mellem 0 til 5 år end ved 
årets start.  
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Kapacitet 
 
I forbindelse med tilgangen af børn til distrikt Skovvejen udvides kapaciteten i di-
striktet med i første omgang oprettelsen af Isbjerget med aktuelt 33 børn samt se-
nest med udvidelsen af Valhalla med villaen på Egebjerghuse 37, som forventes at 
rumme op mod 25 børn. Begge dele er indregnet i nedenstående kapacitet. 
 
Det skal bemærkes, at der med budgetaftalen for 2021 er afsat 18 mio. kr. i 2024 
til sammenbygning af børnehuset Lundegården. Skulle der være behov for yderlige-
re kapacitet i distriktet kan der her være en mulighed. 
 
Der er den samlede vurdering, at der med befolkningsprognosen for 2021 ses ledig 
kapacitet i distrikt Skovvejen i de kommende år, særligt i forhold til børnehavebør-
nene. Dette udfordres dog af den tilgang af børn til distriktet som ses i første halv-
del af 2021.  
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Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel Behov Kapacitet Forskel
0-2 årige 153 196 43 152 196 44 154 196 42 150 196 46
3-5 årige 325 421 96 314 421 107 304 421 117 294 421 127
I alt 479 617 138 466 617 151 458 617 159 445 617 172

Behov - Kapacitet for Skovvejen
2021 2022 2023 2024

 
Note: Kapaciteten er beregnet på baggrund af en matematisk opgørelse af antallet af m2 i 
de enkelte distrikter og divideret med hhv. 3 m2 og 2 m2 for vuggestue- og børnehavebørn 
og er derfor udtryk for en opmålt kapacitet af stue/grupperum, hvor der ikke tages hensyn til 
fællesarealer, børnetoiletter, legepladskapacitet m.v.  
 
Af nedenstående ses en grafisk fremstilling af sammenhængen mellem forventet 
behov for pladser og kapacitet for hhv. de 0-2 årige, de 3-5 årige og samlet for di-
strikt. 
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Bilag 1 
 
Gennemgang af distrikter  
 
Fleksibilitet i distrikt Baltorp 
Som udgangspunkt og tommelfingerregel er det optimalt at have ca. 1/3 vuggestu-
ebørn og ca. 2/3 børnehavebørn i et børnehus, hvis børnene skal gå fra vuggestue 
til børnehave i samme børnehus.  
 
Som det ses af ovenstående er der p.t. en lille ubalance mellem antallet af vugge-
stuebørn og børnehavebørn i distrikt Baltorp. Denne ubalance ser ud til at fortsætte 
i de kommende år.  
 
Det er derfor undersøgt, om det forholdsvist enkelt kan lade sig gøre at omdanne 
børnehavepladser til vuggestuepladser i de enkelte børnehuse. I det følgende vil 
der være en vurdering af indretning og muligheder i hvert enkelt børnehus. 
 
Det er samlet for distriktet vurderingen, at der er relativt få muligheder for inden 
for en overskuelig økonomisk ramme, at skabe fleksibilitet mellem vuggestue- og 
børnehavegrupper, jf. nedenstående. Det er dog også vurderingen, at der med re-
lativt få midler kan arbejdes med en optimering af kvadratmeterne i enkelte børne-
huse for at opnå en bedre daglig anvendelse og oplevelse.   
 
Askelunden 
Der vurderes meget lav mulighed for en konvertering fra børnehavegrupper til vug-
gestuegrupper uden at gennemføre større ombygninger. Dette skyldes langt over-
vejende den adskilte indretning omkring toiletfaciliteter og liggehal til de mindste. 
 
I forhold til optimering omkring liggehal kunne det overvejes at etablere et halvtag 
i forbindelse med den eksisterende liggehal.  
 
Bispevangen 
Det vurderes ikke umiddelbart muligt at omdanne børnehavegrupper til vuggestue-
grupper uden at skulle igangsætte større ombygninger. Der ses derfor ikke mulig-
hed for fleksibilitet mellem vuggestue- og børnehavegrupper. Det skyldes dels se-
parate bygninger til vuggestue og børnehave, dels den konkrete indretning med til-
hørende toiletfaciliteter og liggehal m.v. 
 
Der kan i børnehuset Bispevangen overvejes forholdsvis enkelte bygningsmæssige 
ændringer som kan optimere såvel indretning som anvendelse med henblik på at 
minimere støj og optimere daglig drift. Det er konkret fjernelse af enkelte vægge, 
opsætning af glasvæg ved køkken og etablering af ny liggehal.    
 
Kirstinevang 
Kirstinevang er i øjeblikket i gang med en større ombygning. Det er dog forventnin-
gen at der efter ombygningen vil være begrænsede muligheder for at omdanne 
børnehavegrupper til vuggestuegrupper. Det skyldes overvejende indretningen af 
de forskellige bygninger, hvor der er særskilte indretninger, herunder toiletfacilite-
ter (puslerum, børnetoiletter m.v.) målrettet de enkelte børnegrupper. Det er dog 
vurderingen, at der kan oprettes overgangsstuer for de ældste vuggestuebørn in-
den overgang til børnehave. Det har børnehuset arbejdet med før. Dette omfatter 
en fleksibilitet på mellem 7-9 børn. 
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Stjernehuset 
Det er vurderingen at det vil vanskeligt at konvertere børnehavestuer til vuggestue-
grupper i børnehuset Stjernehuset. Det skyldes særligt forhold omkring toiletfacili-
teter, men også indretningen af rummene med tilstødende puslerum/børnetoiletter 
m.v. vurderes omkostningskrævende at ændre.  
 
Grantoften  
Der vurderes relativt gode muligheder for konvertering fra børnehavegrupper til 
vuggestuegrupper, da vuggestue- og børnehavegrupperne er placeret ved siden af 
hinanden med dertil hørende faciliteter tæt på. Dog ville der skulle investeres i pus-
lefaciliteter m.v.  
 
Der ses dog allerede nu en udfordring omkring liggehalskapacitet og temperaturud-
sving i liggehallen. Der kunne med fordel ses på muligheder i forhold til dette. 
 
Generelt er børnehuset udfordret omkring toiletfaciliteter til de store børneha-
vebørn, såfremt kapaciteten udvides i børnehuset. 
 
Det er den samlede vurdering af børnehuset Grantoften, at der kan rummes flere 
børn, dog jf. de sanitære forhold og udfordringer omkring liggehal. 
 
Kornblomsten 
Vuggestue- og børnehavebørnene er i børnehuset Kornblomsten huset i forskellige 
bygninger. Dette medvirker til at det umiddelbart vurderes vanskeligt at konvertere 
børnehavepladser til vuggestuepladser og vice versa. Vurderingen skyldes også, at 
liggehalskapaciteten i vuggestuen ses at være underestimeret. Det kan overvejes, 
at se nærmere på mulighederne for at øge liggehalskapaciteten, særligt i forbindel-
se med spidsbelastningsperioder. 
 
Fleksibilitet i distrikt Hedegården 
Som udgangspunkt og tommelfingerregel er det optimalt at have ca. 1/3 vuggestu-
ebørn og ca. 2/3 børnehavebørn i et børnehus, hvis børnene skal gå fra vuggestue 
til børnehave i samme børnehus.  
 
Med udgangspunkt heri er der p.t. en overvægt af vuggestuebørn set i forhold til 
antallet af børnehavebørn i distriktet. Et forhold som dog, jf. prognosen for 2021, 
ser ud til at rette sig lidt til frem mod 2024.  
 
Det er den samlede vurdering, at der i distriktet er relativt gode muligheder for at 
håndtere ubalancen i forholdet mellem vuggestue- og børnehavebørn med lidt min-
dre investeringer. 
 
Globen 
I forhold til stuernes indretning og organiseringen af børnehuset Globen er der gode 
muligheder for at omdanne evt. børnehavegrupper til vuggestuegrupper og om-
vendt. Dette skyldes bl.a. den tætte tilknytning og sammenhæng mellem de eksi-
sterende grupper. 
 
Dog ses en udfordring med et stigende antal vuggestuebørn i børnehuset, idet lig-
gehalskapaciteten ikke kan følge med. Aktuelt anvendes en del af børnehusets fæl-
lessal som liggehal. En fortsat tilgang af vuggestuebørn kan medføre et behov for 
udvidelse af liggehalskapaciteten. 
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Den nuværende toilet- og puslepladskapacitet ses at kunne følge med det stigende 
antal vuggestuebørn. 
 
Birkegården 
Børnehuset Birkegården er i dag indrettet i 3 selvstændige bygninger, to faste byg-
ninger og en pavillon (som også huser områdets gæstedagpleje). I begge bygnin-
ger er etableret såvel vuggestue- som børnehavegrupper.  
 
Til trods herfor vurderes fleksibiliteten i forhold til at omdanne fx børnehavegrupper 
til vuggestuegrupper relativt dårlig og dyr at skulle etablere. Det skyldes overvejen-
de en mangel på såvel toilet- og puslepladser til de mindste samt manglende ligge-
halskapacitet, herunder en uhensigtsmæssig sammenhæng mellem stuerne og lig-
gehal. Tillige er den manglende sammenhæng mellem bygningerne en driftsmæssig 
udfordring i dagligdagen. 
 
I forbindelse med udvidelse af Birkegården kan det overvejes at fokusere på såvel 
liggehals- og toilet/puslekapacitet. 
 
Regnbuen 
Det er vurderingen, at en enkelt børnehavegruppe i børnehuset Regnbuen kan kon-
verteres relativt omkostningsbilligt til en vuggestuegruppe. Det vil dog medføre at 
en sådan gruppe efter endt vuggestuetid med overvejende sandsynlighed skal gå i 
børnehave i et andet børnehus, hvorfor dette ikke kan anbefales. 
 
De resterende stuer vurderes ikke konvertible. 
 
Der er p.t. en udfordring omkring liggehalskapacitet i børnehuset Regnbuen. Der er 
på budgettet for 2021 afsat 1 mio. kr. til udbedring heraf. 
 
Fleksibilitet i distrikt Måløvhøj 
Som udgangspunkt og tommelfingerregel er det optimalt at have ca. 1/3 vuggestu-
ebørn og ca. 2/3 børnehavebørn i et børnehus, hvis børnene skal gå fra vuggestue 
til børnehave i samme børnehus.  
 
Der ses som udgangspunkt, jf. befolkningsprognosen for 2021, ud til at være en 
bedre sammenhæng mellem behov og kapacitet for vuggestue- og børnehavegrup-
perne når der ses et par år frem. Dette forudsætter dog, at den aktuelle udvikling i 
børnetallet opretholder nogenlunde samme niveau som den forventede udvikling. 
 
Generelt er der en varierende grad af bygningsmæssige muligheder for fleksibilitet 
mellem vuggestuegrupper og børnehavegrupper og omvendt i distriktet, idet det 
dog ses noget lettere og billigere at omdanne fra vuggestuegrupper til børnehave-
grupper end omvendt. Der ses således fremadrettet et lidt større behov for børne-
havepladser og noget færre vuggestuepladser og en faktisk mulighed for at kunne 
gøre dette i de fleste børnehuse i distriktet. 
 
Fregatten 
Der har gennem de seneste år været iværksat en omfattende renovering af børne-
huset Fregatten og der har været sat afhjælpende pavilloner op ved børnehuset. 
Renoveringen er i skrivende stund stort afsluttet og det forventes at pavillonerne 
tages ned inden for kort tid. 
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Det vurderes, at mulighederne for at konvertere fra vuggestue- til børnehavegrup-
per er relativ enkel. Det vurderes modsat ikke muligt at omdanne børnehavegrup-
per til vuggestuegrupper, da der er tale om et børnehus i to etager og med relativt 
stejle trapper for de mindste, samt manglende liggehals- og toilet-/puslekapacitet. 
 
Søndergården 
Det er vurderingen, at Søndergården med sin indretning og organisation i store 
træk er fuldt ud konvertibel i forholdet mellem vuggestue- og børnehavegrupper, 
idet der dog kan være en overvejelse omkring skift af børnehus, hvis der enten bli-
ver mange vuggestue- eller børnehavebørn, da børnehuset i tilfælde af en skæv al-
dersfordeling ikke vil være ’selvsupplerende’. 
 
Børnehuset huser specialgruppen Junibakken og der ses på sigt ikke mulighed for 
yderligere udvidelser af børnetallet med mindre der bygges til. Det er dog p.t. vur-
deringen, at der er ledig kapacitet i børnehuset. 
 
Måløv By 
Børnehuset Måløv By vurderes at have en begrænset, men dog ledig kapacitet, set i 
forhold til det nuværende antal børn i børnehuset.  
Fleksibilitet mellem vuggestue- og børnehavegrupper ses mulig, men som udgangs-
punkt alene i forhold til omdannelse fra vuggestuegrupper til børnehavegrupper. 
Den modsatte vej ses ikke umiddelbart mulig inden for et afgrænset budget. Dette 
skyldes overvejende lokalernes størrelse samt den konkrete indretning i forhold til 
puslepladser, liggehal og legeplads. 
 
Det kan i forbindelse med evt. bygningsmæssige ændringer overvejes at se på mu-
lighederne for at udvide køkkenkapaciteten uden at det tager kvadratmeter fra stu-
erne. Her er en mulighed for en optimering af lokaler og indretning. 
 
Kærlodden 
Børnehuset Kærlodden har netop afsluttet en større renovering af bl.a. tag og køk-
ken. 
 
Umiddelbart ses ikke mulighed for at skabe større fleksibilitet mellem vuggestue- 
og børnehavegrupper uden store følgeomkostninger til bl.a. toilet- og liggehalsfaci-
liteter og legeplads. I forhold til liggehal ses p.t. en udfordring i forhold til plads til 
sovende børn og der anvendes i øjeblikket et læringsrum/al-rum til de sovende 
børn. 
 
Det er generelt et børnehus som er udfordret på plads, hvorfor der eventuelt kan 
ses på mulighederne for med mindre omkostninger, at etablere en anden rumfor-
nemmelse og fleksibilitet i hverdagen, fx med mindre ændringer som fx opsætning 
af skydedør, personalefaciliteter m.v. 
 
Stjernehøj 
Det vurderes, at børnehuset Stjernehøjs muligheder for at omstille vuggestuegrup-
per til børnehavegrupper kan lade sig gøre uden de store omkostninger, hvorimod 
en omdannelse af børnehavegrupper til vuggestuegrupper vil kræver større inve-
steringer, særligt i forhold til liggehal og toilet-/puslefaciliteter. Det skyldes overve-
jende den faktiske indretning af børnehuset, herunder toilet- og liggehalsfaciliteter 
og indretning af legeplads. 
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Børnehuset Stjernehøj forventer er relativ stor tilgang af børnehavebørn i det næ-
ste års tid og anvender derfor bl.a. fælles aktivitetsrum som grupperum. Børnehu-
set er derfor p.t. under et relativt stort kapacitetspres. 
 
Det kan derfor overvejes, om der med få midler kan etableres mindre ændringer, 
som kan give en anden rumfornemmelse og en lettelse i den daglige drift. Alterna-
tivt kan der evt. overvejes en mindre pavillon, hvis børnetallet fortsætter med at 
stige i området. Det skal bemærkes, at kommunen ejer bygning, men arealerne 
rundt om børnehuset Stjernehøj er ejet af boligforeningen.   
 
Fleksibilitet i distrikt Skovlunde 
Som udgangspunkt og tommelfingerregel er det optimalt at have ca. 1/3 vuggestu-
ebørn og ca. 2/3 børnehavebørn i et børnehus, hvis børnene skal gå fra vuggestue 
til børnehave i samme børnehus.  
 
Generelt ses i distrikt Skovlunde en tilgang af både vuggestue- og børnehavebørn i 
det kommende års tid og derefter en noget større tilgang af børnehavebørn frem til 
2024. Der er derfor behov for en vis bygningsmæssig omstillingsparathed i forhol-
det mellem vuggestue- og børnehavebørn. 
 
Det er den samlede vurdering, at der i Skovlunde distrikt er en vis omstillingskapa-
citet til rådighed, men også at de omstillingsparate enheder og børnehuse hurtigt 
vil blive anvendt, såfremt tilgangen af børn fortsætter som forudsat i befolknings-
prognosen. Heri skal også med, at evt. nybyggeri i distrikt kan skubbe på fordelin-
gen mellem vuggestue- og børnehavebørn og i øvrigt accelerere behovet for plad-
ser til både vuggestue- og børnehavebørn. 
 
Himmel og Hav 
Børnehuset Himmel og Hav er som kommunens nyeste børnehus fuldt ud konverti-
belt mellem vuggestue- og børnehavegrupper. En relativ stor skæv fordeling mel-
lem vuggestue- og børnehavebørn kan medføre at nogle børn skal skifte børnehus 
ved overgangen mellem vuggestue og børnehave. Det er endvidere vurderingen, at 
en konvertering til flere vuggestuebørn i børnehuset (som ikke ses som behov p.t.), 
vil kræve at der ses på liggehalskapaciteten. 
 
Børnehuset Himmel og Hav huser i øjeblikket distriktets gæstedagpleje som anven-
der et grupperum. En frigørelse heraf vil kunne give plads til yderligere 20-22 bør-
nehavebørn i børnehuset. 
 
Ellekilde 
Det vurderes, at der er mulighed for at kunne konvertere et til to grupperum fra 
enten vuggestue til børnehave eller omvendt, svarende til ca. yderligere 8-10 bør-
nehavebørn i alt, uden alt for store omkostninger. Dette vil dog give bedst mening, 
hvis der etableres enten en ’storbørns vuggestuegruppe’ eller en ’småbørns børne-
havegruppe’, da såvel vuggestue- som børnehavedelen i dag er relativt skabt om-
delt i to tidligere bygninger i børnehuset. 
 
Skulle der på sigt komme flere vuggestuebørn, kan der med fordel etableres facili-
teter til barnevogne. 
 
Sømosen 
Børnehuset Sømosen er en af kommunens mindste børnehuse og der vurderes, at 
den nuværende plads er fyldt ud, herunder en manglende mulighed for konverte-
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ring af grupperum med mindre der arbejdes hen mod et rent vuggestue- eller bør-
nehavehus. Det vil medfører, at børnene undervejs skal skifte børnehus. Det er li-
geledes vurderingen, at ombygning til et rent vuggestue- eller børnehavehus vil 
være relativt omkostningstungt. 
 
Børnehuset vil med fordel kunne udbygges med fx en slags garderobegang samt 
ekstra toilet- og puslefaciliteter til børnene. Dette vil kunne give en anden rumople-
velse og lette den daglige drift. 
 
Villa Kulla 
Det vurderes, at der kun i meget begrænset omfang kan konverteres vuggestue-
rum til børnehaverum og vice versa. Det skyldes dels etableringen med selvstændi-
ge afdelinger i hver sin ende af børnehuset, samt behovet for yderligere toiletkapa-
citet til særligt børnehavebørnene, særligt i de perioder, hvor der er flere børn. 
 
Det er vurderingen, at der særligt i børnehaveafdelingen kan arbejdes med at for-
bedre rumanvendelsen ved at kigge på de eksisterende vægge samt toiletforholde-
ne og de eksisterende garderober. Dette er arbejde er så småt igangsat. 
  
Troldebo/Villa Blide (Torvevej) 
Børnehuset Troldebo er nyetableret. De faste pladser i Troldebo er indrettet som 
vuggestuepladser, mens den udkørende enhed til Villa Blide er etableret som en 
børnehaveløsning. Dette skyldes bl.a. hensynet til buskørsel og de fysiske forhold 
med terræn m.v. i Villa Blide. Der er således ikke umiddelbart mulighed for at kon-
vertere mellem vuggestue- og børnehavepladser. 
 
En forbedring af vuggestuegruppen i Troldebo kunne være en mulighed for støjre-
duktion både inde og ude. 
 
Vælges det at anvende Villa Blide i forhold til distrikt Måløvhøj, vil Troldebos børn 
skulle huses enten på Torvevej eller evt. i et nyt hus tilknyttet Torvevej. Dette af-
hænger dog af de konkrete politiske valg. 
 
Lilletoften 
Det er vurderingen, at det ikke er muligt umiddelbart et konvertere mellem vugge-
stue- og børnehavepladser i børnehuset Lilletoften inden for et overskueligt om-
kostningsniveau. Dette skyldes overvejende indretningen med meget store åbne 
rum i børnehaveafdelingen samt manglende puslepladser m.v. Der ses dog en mu-
lighed for at kunne arbejde med fx en ’førbørnehavegruppe’ for de ældste vugge-
stuebørn.  
 
Fleksibilitet i distrikt Skovvejen 
Som udgangspunkt og tommelfingerregel er det optimalt at have ca. 1/3 vuggestu-
ebørn og ca. 2/3 børnehavebørn i et børnehus, hvis børnene skal gå fra vuggestue 
til børnehave i samme børnehus.  
 
Generelt vurderes mulighederne for at konvertere vuggestue- og børnehavepladser 
til at være lille i distrikt Skovvejen, hvilket overvejende skyldes særskilte børnehu-
se til vuggestue og børnehave (Nord- og Sydpolen) samt selvstændigt indrettede 
bygninger til hhv. vuggestue og børnehave (Lundegården). En kommende sammen-
bygning af børnehuset Lundegården kan eventuelt have som sigte at etablere en 
større fleksibilitet i distriktet. 
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Valhalla 
Valhalla er for nylig udvidet med flere pladser ved en sammenbygning med eksiste-
rende bygninger samt udvidelsen som netop er færdig med den selvstændige byg-
ning ved siden af Valhalla (villaen). Tilbygningen til Valhalla er etableret med vug-
gestuepladser for øje og derfor vil det være omkostningstungt, at omdanne evt. 
vuggestuegrupper til børnehavegrupper og omvendt. Der vurderes således ikke en 
egentlig fleksibilitet i omdannelse af grupperum.  
 
Tilgangen til Valhalla er stor og børnehuset er godt og vel fyldt ud, bl.a. anvendes 
det etablerede musikrum som grupperum. Anvendelse af villaen kan afbøde herpå. 
 
Den øgede tilgang af bl.a. børnehavebørn til børnehuset Valhalla har givet udfor-
dringer i forhold til toiletkapacitet for børnehavebørnene samt garderobeplads. Det 
kan med fordel undersøges om der kan findes løsninger herpå. Endvidere kan over-
vejes en anden løsning i forhold til liggehal for de mindste. Det er vurderingen, at 
der kommes et stykke af vejen i forhold til disse punkter med relativt få midler. 
 
Nordpolen, Sydpolen og Isbjerget 
Nord- og Sydpolen er oprettet som selvstædige børnehuse indrettet til hhv. børne-
have og vuggestuebørn. Det vurderes ikke muligt at konvertere grupperne med 
mindre der tænkes i helt anden anvendelse og med et relativt stort omkostningsni-
veau til følge. 
 
En øget tilgang af børnehavebørn til Nordpolen udfordrer toiletkapaciteten for bør-
nene. 
 
Det er vurderingen, at Isbjerget er fuldt ud konvertibelt mellem vuggestue- og bør-
nehavegrupper. Der er dog alene tale om to stuer og dermed et begrænset fleksibi-
litetsmulighed for distriktet på maksimalt 20 børnehavebørn. Isbjerget kunne med 
fordel få etableret en mindre liggehal, såfremt der fortsat skal være en vuggestue-
gruppe i enheden. 
 
Ved skoven 
Det er vurderingen, at det er muligt at konvertere enkelte grupperum fra vugge-
stue- til børnehavegrupper i børnehuset Ved Skoven. Det vurderes omfattende og 
dyrt at skulle konvertere fra børnehave- til vuggestuegrupper. Dette skyldes over-
vejende etablering af tilstødende toilet- og puslefaciliteter. En konvertering kan for-
mentligt maksimalt rumme 20-30 børnehavebørn og der vil tale om at børnene ikke 
nødvendigvis kan have hele deres dagtilbudsperiode i samme børnehus. 
 
En øget tilgang af børnehavebørn har medført et pres på toiletkapaciteten for denne 
børnegruppe og der kan tillige med en anden løsning i forhold til garderobeplace-
ring opnås en forbedring af den daglige drift. 
 
Lundegården 
Børnehuset Lundegården har været igennem en række mindre indendørs ombyg-
ninger og en større renovering af legepladsen, som nu er afsluttet. Derudover er 
der i 2024 afsat 18 mio. kr. til sammenbygning af de nuværende to eksisterende 
bygninger. 
 
Da vuggestue og børnehave er placeret i hver deres separate bygninger med en 
struktur og indretning der er målrettet hver sin målgruppe, vurderes der ikke at 
være en fleksibilitet i omdannelse fra vuggestue- til børnehavegrupper og omvendt.  
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I forbindelse med de seneste ombygninger er børnehuset blevet udfordret af toilet-
kapaciteten for børnehavebørnene og der kan med fordel etableres yderligere og 
andre toiletløsninger. 
 
En fleksibilitet i grupperummene kan evt. etableres i forbindelse med sammenbyg-
ningen i 2024.   
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Bilag 2 
 
Oversigt over fællesrum m.v. målt pr. barn 
 
Nedenstående tabeller er en måling af hvor mange fællesrum, opholdsrum for børn, 
krearum, musikrum m.v. der er i de enkelte børnehuse, bl.a. sat op som pr. barn i 
børnehuset. 
 
Distrikt Baltorp 
 
Baltorp Fællesrum, m2 Antal børn i alt Kvadratmeter pr. barn
Bispevangen 244,3 123 1,99
Askelunden 60,7 67 0,91
Kirstinevang 93,4 122 0,77
Stjernehuset 245,44 113 2,17
Grantoften inkl. græsrødderne 100,47 136 0,74
Kornblomsten 74,01 104 0,71

I alt 818,32 665 1,23  
 
Distrikt Hedegården 
 
Hedegården Fællesrum, m2 Antal børn i alt Kvadratmeter pr. barn
Regnbuen 53,99 56 0,96
Birkegården 109,07 129 0,85
Globen 110,28 114 0,97

I alt 273,34 299 0,91  
 
Distrikt Måløvhøj 
 
Måløvhøj Fællesrum, m2 Antal børn i alt Kvadratmeter pr. barn
Stjernehøj 60,95 60 1,02
Kærlodden 70,63 151 0,47
Måløv By 266,44 150 1,78
Fregatten 153,82 64 2,40
Søndergården 187,43 107 1,75

I alt 739,27 532 1,39  
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Distrikt Skovlunde 
 
Skovlunde Fællesrum, m2 Antal børn i alt Kvadratmeter pr. barn
Villa Kulla 218,82 184,00 1,19
Sømosen 63,74 55,00 1,16
Ellekilde 170,70 110,00 1,55
Himmel og Hav 650,60 220,00 2,96
Villa Blide 163,13 45,00 3,63
Torvevej 41,00 30,00 1,37

I alt 1416,75 743,00 1,91  
 
 
Distrikt Skovvejen 
 
Skovvejen Fællesrum, m2 Antal børn i alt Kvadratmeter pr. barn
Valhalla (+Villaen) 142 152 0,93
Nordpolen (+ Isbjerget) 105,52 98 1,08
Sydpolen 56,83 40 1,42
Ved Skoven 143,4 100 1,43
Lundegården 192,55 130 1,48

I alt 640,3 520 1,23  


